
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 33280 Quarta-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2016

Portaria nº 749/2016-PGE.G., 26 de dezembro de 2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 183574A/1.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de licença saúde ao servidor 
Darilson Miranda de Aviz, id. funcional nº 55589362/1, no 
período de 08.11.16 a 06.01.17, de acordo com o Laudo Médico 
nº 183574A/1 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 133386

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA Nº 578 /2016 – DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, Laudo Médico nº 14862 e CID nº K29.7, 
R10;
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/520105;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora SILVIA NAZARÉ MENDES DE FARIAS, 
Id. Funcional nº 4162 / 1 ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na COORDENADORIA DE PERÍCIA 
MÉDICA – COPM/DSP/SEAD, 22 (vinte e dois) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde no período de 02 de Dezembro de 
2016 a 23 de Dezembro de 2016.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 02 de dezembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 26 DE 
DEZEMBRO DE 2016.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 133518

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/SRP 
Nº 033/2016
 A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através de 
sua Pregoeira, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, para Registro de Preços, do tipo menor preço 
por lote e/ou item, conforme abaixo:
 OBJETO: Contratação futura de empresa especializada na 
Prestação de Serviços de limpeza, conservação, higienização, 
copeiragem, telefonista, cozinheiro, carregador, recepção e 
jardinagem das instalações físicas e dos bens móveis dos órgãos 
e entidades do Governo do Estado do Pará.
 DATA DA ABERTURA: 09 de janeiro de 2017.
 HORA DE ABERTURA: 10h (Horário de Brasília)
 ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
 UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração – SEAD 
(Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
 RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 10h do dia 09.01.2017 (Horário 
de Brasília – DF).
 A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.
comprasnet.gov.br (www.comprasgovernamentais.gov.br) e no 
Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará - 
COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br.
 Alexandre Bezerra Matos
Pregoeiro.

Protocolo: 133458

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS 
DE NÍVEL SUPERIOR DAS CARREIRAS POLICIAIS DE 
INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, DE ESCRIVÃO DE 

POLÍCIA CIVIL E PAPILOSCOPISTA.
RETIFICAÇÃO 04

CONCURSO PÚBLICO C-203 Nº 23/2016 – SEAD/PCPA, 
27 DE DEZEMBRO DE 2016.

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD/PA, 
representada pela sua Secretária de Estado e a POLÍCIA CIVIL 
DO ESTADO DO PARÁ - PCPA, representada pelo seu Delegado 
Geral, torna pública a retificação do ANEXO I – Cronograma 
Previsto Edital do Certame, conforme abaixo:
O Cronograma Previsto passa a ter a redação apresentada 
a seguir:

ATIVIDADES DATAS

- Período de realização do exame médico 02/01 a 
06/01/2017 

- Divulgação do resultado preliminar do exame médico 25/01/2017
- Período para interposição de recursos contra o resultado preliminar do exame 
médico

26/01 e 
27/01/2017

- Divulgação do resultado dos recursos contra o resultado preliminar do exame 
médico e divulgação do resultado definitivo do exame médico 10/02/2017

- Convocação para o exame psicológico 10/02/2017

- Período de realização do exame psicológico 18/02 e/ou 
19/02/2017

- Divulgação do resultado preliminar do exame psicológico 17/03/2017
- Período para solicitação de realização da entrevista devolutiva do exame 
psicológico

20/03 e 
21/03/2017

- Realização da entrevista devolutiva do exame psicológico 26/03/2017
- Período para interposição de recursos contra o resultado preliminar do exame 
psicológico

27/03 e 
28/03/2017

- Divulgação do resultado dos recursos contra o resultado do exame psicológico e 
divulgação do resultado definitivo do exame psicológico 10/04/2017

- Convocação para entrega da documentação para a Investigação Criminal e Social 10/04/2017

- Período de entrega da documentação para a Investigação Criminal e Social 08/05 a 
12/05/2017

- Divulgação do resultado preliminar da Investigação Criminal e Social 02/06/2017
- Período para interposição de recursos contra o resultado da Investigação Criminal 
e Social

05/06 e 
06/06/2017

- Divulgação do resultado dos recursos contra o resultado da Investigação Criminal 
e Social e divulgação do resultado definitivo da Investigação Criminal e Social 23/06/2017

- Divulgação da classificação preliminar da 1ª etapa 23/06/2017

- Período para interposição de recursos contra a classificação preliminar 26/06 e 
27/06/2017

- Divulgação do resultado dos recursos contra o resultado preliminar e divulgação 
do resultado da classificação definitiva da 1ª etapa 07/07/2017

Belém, 27 de dezembro de 2016.
RUTH PINA

Secretária de Estado de Administração, em exercício
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo 133733

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

CONTRATO
.

Contrato: 050/2016/IOE
Exercício: 2016
Objeto: Contratação de empresa especializada para serviços de 
cabeamento de rede de telefonia no prédio sede da IOE.
Valor: R$ 6.220,00
Data de assinatura: 27/12/2016
Vigência: 27/12/2016 a 26/06/2017
Pregão Eletrônico: n.º 034/2016/IOE
Orçamento:
Programa de Trabalho – 22.122.1297.8338;
Natureza da Despesa – 3390.30/3390.39;
Fonte do Recurso – 0261.00.0000;
Plano Interno – 420.000.8338C
Contratado: TELECOM SHOPPING DA TELEFONIA LTDA.
Endereço: Av. Senador Manoel Barata, n.º 904, Comércio, CEP.: 
66010-147, Belém /PA.
Email: telecomnobrega@terra.com.br
Telefone: (91) 3201-5400
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 133602

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 035/2016/IOE, tendo como objeto a 
contratação de empresa para execução de serviços de instalação 
e desinstalação com fornecimento de material para centrais de 
ar tipo Split, conforme especificações constantes no Anexo II – 
Termo de Referência do Edital, o qual proclamou como vencedor 
o Fornecedor RÉGIS REFRIGERAÇÃO TÉCNICA SERVIÇO E 
COMÉRCIO LTDA - ME, resolve HOMOLOGAR o referido certame, 
com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 
6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 27 de dezembro de 2016.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 133606

código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Turismo, a contar de 1º de janeiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE DEZEMBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 133734

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE FISCAL DO CONTRATO
Portaria de Fiscal do Contrato nº 043A/2016- Nac de 04 
de novembro de 2016, publicado no DOE nº 33279 de 27 
de dezembro de 2016.
ONDE SE LÊ:
Portaria nº 043A/2016 – Nac de 04 de novembro de 2016
LEIA-SE:
Portaria nº 043A/2016 – Nac de 08 de novembro de 2016
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 27 de dezembro de 
2016.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo: 133704

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2016-NAC
PROCESSO: 2016/359468
OBJETO: Confecção de camisas com logomarca para ser usada 
no revezamento da Tocha Paralímpico.
CONTRATANTE:Núcleo de Articulação e Cidadania,inscrita no 
CNPJ sob o nº 21.717.122/0001-73
CONTRATADO: Associação Pólo Produtivo do Pará – Fábrica 
Esperança, inscrita no CNPJ sob o nº 07553026/0001-06
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8666/93, Art. 24, inciso XIII
VALOR GLOBAL: R$ 1.040,00 ( Um mil e quarenta reais)
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11107
AÇÃO: 233290
PLANO DE TRABALHO: 08.422.1422.8510
FONTE: 0101
PI: 2120008510C
NATUREZA DA DESPESA: 339030- Material de Consumo
DATA: 26/12/2016
ORDENADORA
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo: 133501

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO- Nº 07/2016/
NAC
PROCESSO Nº 2016/359468
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA, usando de suas atribuições legais, de acordo com o 
que determina a Lei nº 8.666/93, e considerando a manifestação 
favorável da Assessoria de Analise Normativa deste Núcleo, 
sob o fundamento constante do art.24, inciso XIII, da Lei nº 
8666/93, RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 07/2016, 
contratação da Associação Pólo Produtivo do Pará- Fábrica 
Esperança, para confecção de camisas com logomarca para ser 
usada no revezamento da Tocha Paralímpico.
Belém, 26 de dezembro de 2016.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo: 133505

PROCURADORIA GERAL
DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 752/2016-PGE.G., 26 de dezembro de 2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 183637A/3.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de licença saúde à servidora Valdeci 
Camelo Xavier, id. funcional nº 3155820/1, no período de 24.11 
a 08.12.16, de acordo com o Laudo Médico nº 183637A/3 da 
SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 133431


